Notandū Tercio. q̄ gradū ē hitudo diſtantū psonaz. q̄ co gnoscit ſta diſtantia due psonae iter ſe dñit. Et dñ intelligi habitudo. id ē mēſura ſue respect⁹ ſeu p̄ſideratio diſtantie inter psonas de quibꝫ queritur. q̄ gradus eſt mēſura ſubſtancie

Consanguinitatis.

Considerandum Quarto. *Ubi etia notare decet q psone q te dicuntur esse in gradu et facere gradum que vero inequaliter se habent ad communem (eo tñ excluso) stipitem dicitur distare gradu. xxxv. q.v.c. porro. e.c. parentela. Hucusq additio*

Additio

Notandum Quarto. q ideo cellula vacua remansit sive circulus. qz no p̄t in illo circulo scribi nomine appellatiu psonale. quale est pater filii. eo q psona q ibi ponit interdū est pater qz p̄paeur ad descendentes. et interdū filius qz p̄paf ad ascendentēs. et interdū frater respectu proximoz collateralium. Uel igit cellula vacua remansit ut sit quasi sedes vacua cuius parents. sive sit vir vel mulier. vt qz hō p̄putare v oles suā p̄sanguinitate sciatur se imaginari ibi locandū. et sic non tm vni sed infinitis debet deseruire

Notandum Quinto. q cellule in arbore posite incipiunt a duplice casu. a nō seqz et grō. Que a nō incipiunt sicut abauis abauia. pau⁹ pauia tc. sumū denioratōem a cellula vacua vel circulo. Et a grō incipientes nomine recipiunt a cellula sive circulo q ntm incipiente immediatus in eadē linea supposita. ut hoy filius filia. eocundū nepos neptis et c. qz ideo sit. qz ibi i deficit termini p̄p̄z sanguinatis incōplexi. et ergo oportuit p̄p̄le exp̄mi Si nō vero incipientes sumū nomen a cellula vacua. qz oportuit arborem describī in respectu ad aliqd. cum termini eius sint respectuui. et pauciter sit in ordine ad unum ad vitandū p̄fusionē et quia illa cellula est media. ideo convenientius res specie eius siebat. Et qz ipsa sit vacua a nomine psonali. ut supra talē cum fuit p̄p̄st ramen singi vnuz nomen proprium. quod non debet inscribi. et sic gratia exempli Phares qui est quintus ab Abraā in linea sub uatoris dñi nostri Iesu christi.

Notandum Sexto. q descendendo ad prædictam istius arboris ad cognoscendū distantiam psona p vtroq iure aliquę ponende sunt regule. Et qz iuxta tacta in notabili secundo duplex est linea. seqz recta sive directa. et collateralis sive transuersalis. Primo ponenda est regula de linea recta. que est ascendētū et descendētū um. et est ista. Quot sunt psone de quibz intercedētis computaris una dempta. et sunt gradus inter eas vtroq iure canonico et ciuili. Exē plū in nostra arbore. Si queratur qzum distat Phares ab abuo. numerabitur a Phares ut sit ibi una psona descendēdo ad filium. et sunt due ad nepotem et sunt tres ad abnepotem. et sunt quatuor ad abnepotem. et ita distat phares ab abnepote suo quarto gradu. Deter aut in ita p̄putatōe s̄g una psona dem. Rō qz op̄z vna psonā sub sistere p̄ se p̄ncipio tanq terminū qz se sola vel ad se nō facit gradū. qz sicut p̄sanguinitas sic et gradus nō ē nisi vnius ad alterz. et ultra cūdo. Deter ergo illa psona qz est terminus deponit

De arboRE

qui non est gradus sed principium graduum. quemadmodum itur statio
mo in termino. et ibi stando non facit gradum vel passum. sed vetera eundo.
Deinde videndum est de collateralibus. Pro quo oportet primo videre quod p
sona sit stipes illarum personarum. de quarum distantia queris. Et est illa persona sit
pes a qua descendit primus vel dictum est supra ille persona de quibus queritur
Uerbi gratia. si queratur quantum distat phares a patre suo aut filio. ne
potest vel nepote patrui. stipes est illa persona que ponitur in recta linea
a cuius latere vult circulus vel cellula in quo vel. quae ponitur patrui. et est
abauus. Sicut si queratur quantum distat phares a patre magno cum alijs in
eadem linea. stipes est paus. Sic si queratur de phares et patre stipes est
auus. Ad secundum ergo istarum personarum distantias iure ciuili datur ista regula
unica. Quot sunt personae numerando a phares inclusive usque ad stipitem exclud
entiae. et precedendo ad latus stipitis usque ad personas a qua distat tertio gradu
distat phares ab illa persona iure ciuili. Uerbi gratia si queratur quantum distat
phares a patre. numerabitur a phares dicendo una persona et secundo ceteris
sequenter pater duabus personis. tres personis. paus quatuor. et tunc procedetur
ad latus abauum. et repertur ibi patrui dicendo quinque. et ita phares et
patrui suis iure ciuili distat in quinto gradu. Phares et nepos patrui
in sexto. Phares et nepos patrui in septimo. Phares et nepos eiusdem
tunc stipes est paus. Numerabitur ergo sic. Phares sit una persona. pater due
auus tres. et tunc dimicet stipes et procedetur ad latus paui in primo circu
lo. et ibi repertur patrui magnus. distans ergo in quarto gradu. et phares
et propior sobrinus in quinto. filius in sexto. nepos in septimo. Et ita faciliter
potest exemplificari de aliis. scilicet quoniam auus est stipes vel quoniam pater est stipes
Et licet doctores ponant de isto diuersas regulas distinguendo de linea
equali et inequali. per istam tamen unicam regulam semper reperitur gradus
iure ciuili. Necesse tamen est sciare quoniam personae sint in linea equali.
et quoniam in inequali. propter ea que statim dicuntur. Sed ad secundum
hanc distantiam iure canonico alia datur regula etiam unica. Pro cuius intellectu
sciare oportet. quoniam queritur de duabus personis que persona distat res
motius a stipite. tunc est ista regula. quod numerando ab illa persona sue ponatur
en in latere sive in recta linea inclusive que remotius distat a stipite usque
ad stipitem exclusive tertio gradu distans inter se iure canonico. Uerbi gratia.
Si queratur quantum distat phares a patre iure canonico. videndum
est quis sit stipes illarum personarum. et est abauus. Deinde videndum
est quis remotius distat ab abauo an phares. an patrui. et classis
rum est quod phares remotius distat. numerabitur ergo a phares inclusive
usque ad abauum exclusive. et reperiuntur quartus et personae. ergo phares
distat a propatre iure canonico quarto gradu. et eodem gradu distat et
filio. et a nepote. et a pronepote. Similiter si queratur quantum distat pha
res a patre magno. Videndum est quis sit stipes. et est proauus. Num
merabitur ergo a phares inclusive usque ad proauum exclusive. et reperi
untur tres personae. ergo phares distat a patre magno in tertio gradu
iure canonico. Eodem gradu distat a propiore sobrino et a filio proprio
et a sobrini. Sed si queratur quantum distat phares a nepote proprii

Consanguinitatis.

oris sobrini. Videndum est an Phares remotius distet a stipite an iste ne pos prioris sobrini et reperit q' nepos remotus distat Numerandum ergo a nepote prioris sobrini inclusum usq' ad stipitem scz paum exclusum et reperiuntur quatuor psone ergo Phares distat a nepote prioris sobrini q' ro gradu iure canonico. Silt si queratur q'rum distat Phares a patruo suo videndum est quis sit stipes et reperit q' et fatus. Numerabitur ergo a Phares inclusum usq' ad auum exclusum et reperiuntur due psone ergo Phares distat a patruo suo scd' gradu iure canonico et eodz gradu distat a fratre patruo. Sed si querat q'rum distat Phares a filio fratris patruelis reperit q' iste filius remotius distat a stipite q' Phares ergo numerandum est ab isto filio inclusum usq' ad stipitem scz auum exclusum et reperiuntur tres psone ergo Phares distat a filio fratris patruelis tertio gradu iure canonico. Silt si querat de Phares z de nepote fratris patruelis reperit q' nepos iste remotius distat a stipite ergo numerandum est ab isto nepote inclusum usq' an stipitem scz autem exclusum et reperiuntur quatuor psone ergo Phares distat a nepote fratris patruelis in quarto gradu iure canonico. Ecce ita per formari stipes pater et eodem modo dicendum est sicut iam dicitur. Et si q'raf de illis q' ponuntur in sinistro latere id est sicut de alijs dictum est.

¶ Et q' alios dubitare possit q'li ter psone posite a sinistro latere distat a plonis positis in dextro latere. Ecce ita scidu. q' iter illas plonas cetero non est alioq' attinetur et sic non est q'rendu de eaz distatia. Nam auiculus mens q' frater matris meae non attinet patruo meo q' est frater patris mei. Nam ille psone q' ponuntur a sinistro latere referunt ad matrem v'auia v' paum et sic sequenter. Et si tunc vlti q'raf qualiter distat psone posite a latere dextro inter se. Utq' scidu. Si q'raf de distatia iure ciuili tunc numerandum est ab una psone posita a latere ad circulum positiu in linea deinde ascendat usq' ad stipite et procedat lateraliter usq' ad plonam altam de q' q'rit. Si q'raf quantum distat nepote fratris Phares a nepote patruo ipsi Phares Numerabit a nepote fratris inclusum usq' ad circulum positiu in linea recta etiam inclusum in q' circulo ponit pater. Dein ascendat usq' ad stipite utriusq' exclusum q' stipes est ab auuis et tunc procedat ad lat' ab auui usq' ad nepote patruo et inueniuntur undecim psone et ita distat iure ciuili undecimo gradu et ita de alijs. Iure autem canonico videndum est in equaliter distet a stipite si sic numerandum est ab una psone vel ab alia indifferenter id est usq' ad stipite exclusum ut p'bi gr'. Si querat quantum distat nepos fratris Phares a nepote fratris patruelis ipsi Phares. est autem stipes illarum plonarum auuis et ita equaliter distat a stipite. Numerandum ergo a nepote fratris Phares usq' ad auum exclusum et inueniuntur q'cetero psone et ita distat p' dicte psone q'ro gradu iure canonico. Si si una remotius distet a stipite tunc numerandum est a remotiori usq' ad stipite ut p'bi dictum est Gerbi gr'. Si q'raf quantum distat nepote fratris Phares a nepote fratris patruelis exq' iste nepote remotius distat ab uno. Incipiendum est ab illo numerando usq' ad auum exclusum et inueniuntur duorum psone Distat g' nepote fratris Phares et nepos fratris patruelis ipsi Phares in quanto gradu iure canonico. Ergo nepos fratris patruelis ipsi Phares potest ducere in uxore nepote fratris ipsius Phares. Et in ista apud eadē pūcta non dicitur vero ut manifestum est.